
 
PORTARIA AGENERSA Nº 727, 15 DE MARÇO DE 2022 
 

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS 
DO CONSELHO DO SISTEMA DE FORNECIMENTO DE ÁGUA. 

 
O CONSELHEIRO-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e no que consta 
no Processo nº SEI-220007/002783/2021, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º O Conselho do Sistema de Fornecimento de Água, nomeado pela PORTARIA AGENERSA Nº 685 
DE 10 DE SETEMBRO DE 2021, passa a vigorar com a seguinte composição: 
 
AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – 
AGENERSA 
Representante Titular: JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAUJO 
Representante Suplente: ROBSON CARDINELLI 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Representante Titular - RILEY RODRIGUES DE OLIVEIRA 
Representante Suplente - VINÍCIUS DOS SANTOS SILVA 
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CEDAE 
Representante Titular - HUMBERTO DE MELLO FILHO 
Representante Suplente - PEDRO HENRIQUE ALVES PEREIRA 
INSTITUTO RIO METRÓPOLE 
Representante Titular - ALEXANDRE AIRES MENDES 
Representante Suplente - MAURICIO SILVA KNOPLOCH DOS SANTOS 
BLOCO 1: ÁGUAS DO RIO 1 S.A 
Representante Titular - YOON JUNG KIM 
Representante Suplente - LUISA CLEMENTE ENEAS SOUZA 
BLOCO 2: Iguá Rio de Janeiro S.A. 
Representante Titular - LUCAS TADEU BERGAMIM ARROSTI 
Representante Suplente - ADRIANA DA CUNHA COSTA 
BLOCO 4: ÁGUAS DO RIO 4 S.A 
Representante Titular - LUIZ CARLOS COSTA COUTO 
Representante Suplente - JOSÉLIO ALVES RAYMUNDO 
 
Art. 3º Revogada as disposições em contrário, este ato entra em vigor a partir desta data. 
 

Rio de Janeiro, 15 de março de 2022. 
 

Rafael Carvalho de Menezes 
Conselheiro-Presidente 

 


